
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 25.03.2024г.    г. Тайшет     №216 
 
Об установлении на территории 
Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское 
поселение» особого противопожарного 
режима 
 

В связи с увеличением на территории Тайшетского городского поселения 
количества пожаров за текущий период 2024 года, в целях обеспечения безопасности 
населения и уменьшения возможного ущерба от пожаров, принятия дополнительных мер 
по профилактике в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 
года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 14 Федерального закона от 06 октября 
2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 3, 20 Закона Иркутской области от 7 октября 2008 года 
№78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области», руководствуясь статьей 6 
Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», 
администрация Тайшетского городского поселения, 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Установить на территории Тайшетского городского поселения с 08.00 часов 25 
марта 2024 года до 08.00 часов 03 апреля 2024 года особый противопожарный режим. 

2. Утвердить План мероприятий по проведению профилактической работы в 
период особого противопожарного режима на территории Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетского городского поселение» (приложение). 

3. Отделу по связям с общественностью, культуре, спорту и молодежной политики 
администрации Тайшетского городского поселения (Титенок И.В.) размещать в средствах 
массовой информации, пабликах, соц.сетях информацию профилактической 
направленности по пожарной безопасности по состоянию 26 марта 2024 года, 30 марта 
2024 года, 2 апреля 2024 года. 

4. Отделу ЖКХ администрации Тайшетского городского поселения (Смирновой 
Ю.А.) организовать работу по установке пожарных извещателей. 

5. Начальнику отдела по организационной работе контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения Бычковой В.Д. обеспечить 
опубликование данного постановления в средствах массовой информации. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

7. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 
главы Тайшетского городского поселения Захарича В.В. 
 

И.о главы Тайшетского 
городского поселения       А.С. Евдокименко 
Исп.: Мосиякин В.И. 
Тел.: 2-12-71 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  
Тайшетского городского поселения  

25 марта 2024 года №216 
 

ПЛАН 
мероприятий по предупреждению пожаров на территории 

Тайшетского городского поселения в весенне-летний пожароопасный период 2024 года 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Ответственный за 
исполнение 

Срок 
исполнения 

1. Организовать дополнительные профилактические 
мероприятия с привлечением всех 
заинтересованных служб, сотрудников 
подразделений МЧС, ОВД МВД России по 
Тайшетскому району, администрации Тайшетского 
городского поселения, сферы социальной защиты. 

Руководители служб, 
подразделений 

в период ОПР 

2. Организовать изготовление необходимого 
количества памяток, листовок на противопожарную 
тематику для распространения среди населения г. 
Тайшета 

Отдел жилищно-
коммунального 

хозяйства 
администрации 

в период ОПР 

3. Организовать размещения памяток по 
противопожарной безопасности в городском 
транспорте, на объектах торговли, местах 
массового пребывания людей 

Отдел жилищно-
коммунального 

хозяйства 
администрации 

в период ОПР 

4. Провести инструктивно – разъяснительные работы 
с гражданами ведущими асоциальный образ жизни, 
лицами злоупотребляющими спиртными 
напитками с семьями, в которых дети находятся в 
социально опасном положении, домовладений и 
квартир, в которых в текущем году выявлялись 
нарушения требований пожарной безопасности в 
печном отоплении, происходили ранее пожары 
(возгорания). 

Отдел жилищно-
коммунального 

хозяйства 
администрации 

ОНД и ПР 

в период ОПР 

5. Организовать в течение марта 2024 года 
актуализацию списков одиноких инвалидов с 
ограниченными физическими возможностями и 
одиноких пенсионеров, проживающих в 
Тайшетском городском поселении совместно 
ОГБУСО "Комплексный центр социального 
обслуживания населения Тайшетского района». 
Запланировать по данным местам проживания в 
2024 году установку автоматических дымовых 
пожарных извещателей за счет привлечения 
финансовых средств самих граждан, их 
родственников, привлечения внебюджетных 
средств, спонсорских средств, финансовых средств 
социально-экономического партнерства. 

Отдел жилищно-
коммунального 

хозяйства 
администрации 

 
ОГБУСО 

"Комплексный центр 
социального 

обслуживания 
населения 

Тайшетского района» 

в период ОПР 

6. Обеспечить соблюдение правил пожарной 
безопасности и своевременное выполнение 
предписаний отдела надзорной деятельности и 
профилактической работы по Тайшетскому району 
в подведомственном жилищном фонде: 
Очистить от посторонних и горючих предметов 
чердачные, подвальные помещения, ограничить в  

Организации по 
обслуживанию 

многоквартирных 
домов 

в период ОПР 



них свободный доступ; 
Обеспечить беспрепятственный проезд пожарной 
техники к зданиям и пожарным гидрантам, 
освободить противопожарные разрывы между 
зданиями от искусственно созданных препятствий  
(бетонных  плит, столбов и т.п.); 
Через своих подчиненных провести 
разъяснительную работу среди собственников и 
нанимателей жилья по соблюдению правил 
пожарной безопасности и действиям в случае 
возникновения пожара; 
Организовать размещение информации, обращений 
и других материалов по противопожарной 
тематике на уличных стендах, в подъездах жилых 
домов. 

7. Осуществить рассылку памяток-инструктажей 
руководителям всех форм собственности для 
проведения инструктажей в своих организациях 

Отдел ЖКХ 
До 27 марта 

2024 года 

8. МКУ «Библиотечное объединение» Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение»: 
совместно с Тайшетским городским отделением 
ВДПО организовать проведение викторины на 
противопожарную тематику среди населения г. 
Тайшета совместно с Тайшетским городским 
отделением ВДПО; 
разместить информационные заметки о 
соблюдении пожарной безопасности на сайте 
городской библиотеки; 
организовать распространение памяток на 
противопожарную тематику среди читателей 
библиотеки. 

МКУ «Библиотечное 
объединение» 
Тайшетского 

муниципального 
образования 
«Тайшетское 

городское 
поселение» 

 
Отдел ЖКХ 

в период ОПР 

9. Продолжить оборудование жилых помещений 
малообеспеченных, социально-неадаптированных 
групп населения автономными пожарными 
извещателями с привлечением спонсорской 
помощи (социально-экономическое партнерство).  
Постоянно проводить разъяснительную работу с 
гражданами о пользе установки автономных 
пожарных извещателей. 

Отдел жилищно-
коммунального 

хозяйства 
администрации 

в период ОПР 

10. Провести проверку готовности сетей наружного 
водоснабжения, обеспечивающих 
противопожарные нужды. 

ВДПО Тайшетского 
городского 
поселения 

в период ОПР 

 
 
 
 
Заместитель начальника отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения     М.М. Шилова 
 


